АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА
с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО  ОБРАЗОВАНИЮ
П Р И К А З
           29.09.2014

                                      № 527
О проведении городских соревнований «Безопасное колесо - 2014»

среди обучающихся общеобразовательных организаций

В соответствии с планом работы комитета по образованию Администрации города Оленегорска на 2014/2015 учебный год, с целью пропаганды правил дорожного движения среди обучающихся общеобразовательных организаций, здорового образа жизни и отбора кандидатов из числа победителей для участия в областных соревнованиях «Безопасное колесо – 2015»
п р и к а з ы в а ю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать и провести 25 октября 2014 года соревнования «Безопасное колесо - 2014» среди обучающихся общеобразовательных организаций города Оленегорска.
2. Руководителю муниципального общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 21» (Ильина Н.Н.) предоставить место проведения состязаний и необходимое оборудование для проведения соревнований.

3.      Утвердить положение о соревнованиях (Приложение № 1).

4.      Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1.  Обеспечить подготовку и участие команд в соревнованиях.

4.2. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения соревнований возложить на руководителей команд.

5. Муниципальному учреждению образования  «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений образования» (Козлова С.Н.) оплатить расходы, связанные с награждением победителей, согласно положению о соревнованиях.

6. Руководителю муниципального учреждения образования «Контора хозяйственного обслуживания учреждений образования» (Залеснов Ю.А.) обеспечить команды образовательных учреждений автотранспортом согласно представленным заявкам.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста сектора дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию  Лялину Е.С.

Председатель

                                             Л.Ф. Орлова
Рассылка: дело, к.7, Бух, КХО, ИМЦ-2, Шк. № 4,7,13, 21,22
Приложение № 1

к приказу комитета по образованию

от 29.09.2014 № 527

Положение
о проведении городских соревнований
«Безопасное колесо 2014»
1.​ Цели и задачи:
                 сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
     совершенствование работы по профилактике детской беспризорности и безнадзорности, предотвращению правонарушений с участием детей;
     закрепление обучающимися знаний правил дорожного движения;
     привлечение детей к участию в пропаганде правил безопасного поведения на улицах и дорогах;
     привлечение детей к систематическим занятиям физической культурой и спортом;
     выявление лучших команд – участниц городских соревнований «Безопасное колесо» для участия в региональных соревнованиях.
2.​ Организация соревнований.
Общее руководство подготовкой и проведением состязаний возлагается на комитет по образованию и информационно-методический центр. Непосредственное проведение на ГМС учителей физкультуры и ОБЖ, Государственную инспекцию по безопасности дорожного движения города Оленегорска (по согласованию).

Главный судья соревнований: Бутакова Е.В. – учитель физической культуры МОУ ООШ № 21.

3.​ Участники состязаний.
В соревнованиях принимают участие ученики общеобразовательных школ города. Состав команды 4 человека (2-е девушки и 2-ое юношей). Возраст участников 10-12 лет. Большее количество участников не допускается. Участникам соревнований необходимо иметь при себе ручку и спортивную сменную обувь. Каждая команда должна иметь свои велосипеды.
4.​ Условия проведения состязаний.
Соревнования проводятся 25 октября 2014 года на базе МОУ ООШ № 21. Начало соревнований в 1300часов (с 1230 до 1300 разминка и опробование маршрута, заседание мандатной комиссии).

5.​ Содержание соревнований
Каждый член команды должен участвовать в следующих конкурсах:

(Фигурное вождение велосипеда;
Конкурс проводится на площадке, где последовательно расположены различные препятствия, перечень которых определяется на заседании судейской коллегии. Штрафные очки назначаются за пропуск препятствий, касание земли ногой, неполный проезд через препятствия, сдвиг или касание препятствия.

​ ( «Знатоки правил дорожного движения».
Станция проводится в закрытом помещении (классе), в  котором команда по одному участнику за столом, отвечает на предложенные вопросы инспектора ГИБДД. На столах должны находиться специальные бланки для ответов.
На станцию прибывают одновременно вся команда согласно программе соревнований. Сопровождающие на этап не допускаются.
​ (Первая доврачебная медицинская помощь.
Станция проводится в закрытом помещении (классе), в  котором команда по одному участнику за столом, отвечает на предложенные 15 вопросов по оказанию первой доврачебной помощи. Время на подготовку 10 минут.

На столах должны находиться специальные бланки для ответов.
На станцию прибывают одновременно вся команда согласно программе соревнований. Сопровождающие на этап не допускаются.
​ (Сборка рисунка транспортного средства.

Станция проводится в закрытом помещении (классе), в  котором участникам всей команды совместно необходимо выполнить сборку рисунка из составляющих (пазлы). Контрольное время на выполнение задания 3минуты.
6.​ Определение победителей. Награждение.

Результаты соревнований определяются жюри в соответствии с условиями соревнований. Команда победитель определяется суммой результатов всех ее участников. В случае набора равного количества очков победитель определяется по итогам конкурса по знанию Правил дорожного движения. Победители и призеры в личном первенстве определяются по лучшему результату, показанному на одном из видов соревнований. Команды, занявшие призовые места, награждаются грамотами комитета по образованию и денежными призами: 1-е место 800 рублей, 2-е место 600 рублей и 3-е место 400 рублей.

Призеры по видам в личном первенстве награждаются дипломами.

7. Порядок и сроки подачи заявок.
Предварительные заявки подаются на заседание судейской коллегии, которая состоится 22 октября 2014 года в 1500 в МУО ООШ № 21.

Оригиналы заявок на участие в соревнованиях принимаются до 1250 часов на заседании мандатной комиссии состязаний 25 октября 2014 года. Команды, не подавшие заявки в срок, к соревнованиям не допускаются.

Форма заявки:

Заявка
на участие в городских соревнованиях «Безопасное колесо 2014»
команды МОУ СОШ (ООШ) №_____
	№
	Фамилия, имя
	Дата рождения
	Класс, литера
	Виза врача

всего допущено_____________ человек Врач ________________ М.П.

Руководитель команды:

Директор школы:

«__» ___________ 2014г.                    М.П.